
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1969 DEL 13-11-2024

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1818 DEL 22 OTTOBRE 2024

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;
 
PREMESSO:

CHE in data 22 ottobre 2024 questo Responsabile della IX Direzione Organizzativa ha adottato la
determinazione dirigenziale n. 1818 avente per oggetto “Liquidazione indennità per servizio turnato e
domenicale e indennità art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali, per il mese di settembre dell’anno
2024 – personale di vigilanza con contratto a 24 ore”;

CHE nella determinazione dirigenziale n. 1818 del 22/10/2024, per mero errore materiale in quanto è
stata considerata una sola delle due tabelle allegate, è stata rilevata al punto 1. Compensi della parte
dispositiva, la presenza dell’inesatta indicazione di quanto di seguito indicato:

LIQUIDARE la spesa complessiva di € 2.905,71 (Euro Duemilanovecentocinque/71) suddivisa
come segue:

Ø € 2.196,30 (Euro Duemilacentonovantasei/30) per compensi, in favore del personale de
l Corpo di Polizia Municipale per l’indennità di turno feriale e domenicale e l’indennità
di cui all’art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali del mese di settembre dell’anno
2024;
Ø  € 522.72 (Euro Cinquecentoventidue/72) per Oneri Riflessi;
Ø  € 186,69 (Euro Centottantasei/69) per IRAP;

In luogo di:

LIQUIDARE la spesa complessiva di € 6.063.68 (Euro Seimilasessantatre/68) suddivisa come
segue:

Ø  € 4.582,28 (Euro Quattromilacinquecentottantadue/28) per compensi, in favore del per

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1969 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



sonale del Corpo di Polizia Municipale per l’indennità di turno feriale e domenicale e l’in
dennità di cui all’art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali del mese di settembre del
l’anno 2024;
Ø  € 1.090,82 (Euro Millenovanta/82) per Oneri Riflessi;
Ø  € 389,58 (Euro Trecentottantanove/58) per IRAP;

CONSIDERATO CHE:
la rettifica è un atto amministrativo, diretto all’eliminazione degli errori ostativi o materiali, che
inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte o sostituzioni idonee a
rendere l’atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;
la rettifica costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del provvedimento
amministrativo, avente la funzione di evitarne la rimozione, quando esistano presupposti, tali da
consentire un “salvataggio” del medesimo;
l’azione amministrativa deve essere indirizzata allo svolgimento di interessi pubblici, i quali
appaiono concretizzati in maniera più puntuale, ove si consenta all’Autorità competente di non
paralizzare la propria procedura, qualora incorra in blande imperfezioni, concernenti la veste
esteriore del provvedimento o di un atto endoprocedimentale;

RITENUTO di dover correggere l’errore materiale contenuto nel punto 1. compensi della
determinazione dirigenziale n. 1818 del 22 ottobre 2024

sostituendo:

“ LIQUIDARE la spesa complessiva di € 2.905,71 (Euro duemilanovecentocinque/71) suddivis
a come segue:

Ø € 2.196,30 (Euro duemilacentonovantasei/30) per compensi, in favore del personale del
Corpo di Polizia Municipale per l’indennità di turno feriale e domenicale e l’indennità di
cui all’art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali del mese di settembre dell’anno 202
4;
Ø  € 522.72 (Euro cinquecentoventidue/72) per Oneri Riflessi;
Ø  € 186,69 (Euro centottantasei/69) per IRAP;

 
con:

“ LIQUIDARE la spesa complessiva di € 6.063.68 (Euro seimilasessantatre/68) suddivisa come
segue:

Ø € 4.582,28 (Euro quattromilacinquecentottantadue/28) per compensi, in favore del per
sonale del Corpo di Polizia Municipale per l’indennità di turno feriale e domenicale e l’in
dennità di cui all’art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali del mese di settembre del
l’anno 2024;
Ø  € 1.090,82 (Euro millenovanta/82) per Oneri Riflessi;
Ø  € 389,58 (Euro trecentottantanove/58) per IRAP;

 
PRESO ATTO che le parti restanti della determinazione dirigenziale n. 1818 del 22 ottobre 2024 si
intendono conservati;

PRESO ATTO, altresì, che l’adozione del presente provvedimento comporta variazione di spesa in
relazione alla determinazione dirigenziale n. 1818 del 27 giugno 2024 e, pertanto, comporta il visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile della VII Direzione Organizzativa dell’Ente;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1969 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



VISTA la determinazione dirigenziale n. 1818 del 22 ottobre 2024;

VISTO il provvedimento sindacale n. 49 del 30 ottobre 2024 di proroga degli incarichi di Responsabile
di Direzione;

ATTESA la propria competenza;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1)     DI RETTIFICARE l’errore materiale di cui al punto 1. (compensi) della parte dispositiva
della determinazione dirigenziale n. 1818 del 22 ottobre 2024, modificando il suddetto
provvedimento come di seguito indicato:

sostituire:

“ LIQUIDARE la spesa complessiva di € 2.905,71 (Euro duemilanovecentocinque/71) suddivis
a come segue:

Ø € 2.196,30 (Euro duemilacentonovantasei/30) per compensi, in favore del personale del
Corpo di Polizia Municipale per l’indennità di turno feriale e domenicale e l’indennità di
cui all’art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali del mese di settembre dell’anno 202
4;
Ø  € 522.72 (Euro cinquecentoventidue/72) per Oneri Riflessi;
Ø  € 186,69 (Euro centottantasei/69) per IRAP;”

con:

“ LIQUIDARE la spesa complessiva di € 6.063.68 (Euro seimilasessantatre/68) suddivisa come
segue:

Ø € 4.582,28 (Euro quattromilacinquecentottantadue/28) per compensi, in favore del per
sonale del Corpo di Polizia Municipale per l’indennità di turno feriale e domenicale e l’in
dennità di cui all’art. 100 C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali del mese di settembre del
l’anno 2024;
Ø  € 1.090,82 (Euro millenovanta/82) per Oneri Riflessi;
Ø  € 389,58 (Euro trecentottantanove/58) per IRAP;

 

2)     DARE ATTO che le parti restanti della determinazione dirigenziale n. 1818 del 22 ottobre
2024 si intendono conservati;

3)     DARE ATTO, altresì, che l’adozione del presente provvedimento comporta variazione di
spesa in relazione alla determinazione dirigenziale n. 1818 del 27 giugno 2024 e, pertanto,
comporta il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile della VII Direzione
Organizzativa dell’Ente;

4)     TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Messi del Comune per la
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per la relativa pubblicazione nei modi, forme e
termini di legge;

5)     TRASMETTERE, altresì, l’odierno provvedimento alla VII Direzione Organizzativa
Programmazione Finanziaria per il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile della
VII Direzione Organizzativa dell’Ente e per i successivi ed eventuali atti consequenziali.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1969 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 13-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1969 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


